

DECIZIE

de atribuire a contractului de achiziții publice ✓

Nr.421/25 din 07.11.2025

1) Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	IMSP Spitalul Clinic Republican „Timofei Moșneaga”
Localitate	mun. Chișinău
IDNO	1003600150783
Adresa	mun. Chișinău, str. Testemițeanu, 29
Număr de telefon	022 403 697
Număr de fax	022 403 697
E-mail 1imilar1	achizitiipublicescr@gmail.com
Adresa de internet	www.scr.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Bivol Ion, tel. 022403697, email: achizitiipublicescr@gmail.com

2) Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	✓ Licitatie deschisă
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1755774248880
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri ✓
Obiectul achiziției	Fibră optică și produse conexe cu instalare REPETAT
Cod CPV	32562000-0
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor 1imilar11 decât licitația deschisă)	
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1760615779953 Link-ul: https://achizitii.md/ro/public/tender/21497067/ Data publicării: 16.10.2025
Platforma de achiziții publice utilizată	✓ achizitii.md;
Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante	✓ Da / Nu Link-ul către planul de achiziții publice publicat: scr.md/upload/editor/DOCUMENTE_2025/2025_23.07.25_Plan_General_MODIFICAT_semnat_semnat.pdf
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data: BAP Nr. 47 din 20.06.2025 Link-ul: tender.gov.md/ro/system/files/bap/2014/bap_nr._47_0.pdf
Tehnici și instrumente 1imilar1 de atribuire (după caz)	☐ Acord-cadru ☐ Sistem 1imilar de achiziție ☐ Licitatie 1imilar11ca ☐ Catalog electronic
Sursa de finanțare	✓ Alte surse: <i>Surse proprii</i>
Valoarea 1imilar1 (lei, fără TVA)	286.523,70

3) Clarificări privind documentația de atribuire: nu sunt

4) Modificări operate în documentația de atribuire: nu se aplică

5) Până la termenul-limită (data 03.11.2025, ora 10:00), a depus oferta 1 operator economic:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/administratorii
1	„BTS PRO”SRL	1008600061565	Gnidaș Bogdan

6) Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic
	„BTS PRO”SRL
Documentele ce constituie oferta <i>(Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde)</i>	
DUAЕ	prezentat
Garanția pentru oferta – în valoare de 1% din suma ofertei fără TVA	prezentat
Specificații tehnice	prezentat
Specificații de preț	prezentat
Cerere de participare	prezentat
Declarație privind valabilitatea ofertelor 90 de zile	prezentat
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat, neprezentat, nu corespunde</i>	
Decizie/ Extras de înregistrare	prezentat
Echipamentele TIC să fie noi (non refurbished) anul producerii numai vechi de un an de la data livrării.	Prezentat
Acte ce atestă calitatea produselor	prezentat
Declarație prin care se va confirma că producătorul/distribuitorul de echipamente electrice și electronice (EEE) este inclus în Lista producătorilor de produse supuse reglementărilor de responsabilitate extinsă a producătorilor, conform Regulamentul privind deșeurile de echipamente electrice și electronice, aprobat prin HG nr. 212 din 07.03.2018.	prezentat
Dovada de executare a cel puțin 2 proiecte similare în implementare	prezentat
Documente ce atestă deținerea de minim 2 persoane calificate	prezentat
Declarație privind asigurarea garanției	prezentat

7) Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lot 1 Fibră optică și produse conexe cu instalare	„BTS Pro”SRL	283 299,45	1 LOT	+	+

8) Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
06.11.2025	BTS PRO SRL	Prezentarea documentelor ce atestă legătura juridică dintre persoanele ce vor asigura implementarea proiectului.	1)A prezentat
04.11.2025	„BTS PRO”SRL	Prezentarea mostrelor pentru lotul solicitat	1) Operatorul economic a prezentat mostrele solicitate la termen.

05.11.2025	BTS PRO SRL	Prezentare clarificări privind u/m	1) A prezentat
-------------------	--------------------	------------------------------------	----------------

9) Ofertanții respinși/descalificați: *nu se aplică*

10) Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru un singur lot ☒

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: *[Indicați]*

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11) Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut ☒

12) Informația privind factorii de evaluare aplicați: *nu sunt*

13) Reevaluarea ofertelor: *nu se aplică*

14) În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cant și U/M	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lot 1 Fibră optică și produse conexe cu instalare					
Lot 1.1 Patch Panel 24	„BTS PRO”SRL	35 buc.	503,1252	17 609,38	21 131,25
Lot 1.2 Adaptor LC single mode		400 buc.	16,5250	6 610,00	7932,00
Lot 1.3 Fiber optic patch cords		400 buc.	55,35	22 140,00	26 568,00
Lot 1.4 19" 1.5U power socket		34 buc.	359,375	12 218,75	14 662,50
Lot 1.5 Cable Managment,		51 buc.	136,5751	6 965,33	8 358,39
Lot 1.6 Optical Cable 24 fiber		2240 m/l	15,825	35 448,00	42 537,60
Lot 1.7 Modul optic SFP+ 10G		47 buc.	460,00	21 620,00	25 944,00
Lot 1.8 Cable Organizers tip1		100 buc.	28,75	2 875,00	3 450,00
Lot 1.9 Cable Organizers tip2		100 buc.	43,125	4 312,50	5 175,00
Lot 1.10 Tub gofrat		1000 m/l	4,3250	4 325,00	5 190,00
Lot 1.11 Clipsa-fixare		500 buc.	0,725	362,50	435,00
Lot 1.12 Jgheab metalic		240 buc.	35,95	8 628,00	10 353,60
Lot 1.13 Servicii de instalare		1 servicii	140185,00	140 185,00	168 222,00
TOTAL				283.299,45	339.959,34

Anularea procedurii de achiziție publică: *nu se aplică*

15. Componenta grupului de lucru conform ordinului nr. 105 din 05.06.2025:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Dragoș Pidleac	Președintele grupului de lucru	
2	Ion Bivol	Secretar	
3	Nălea Demian	Membrul grupului de lucru	
4	Mariana Macari	Membrul grupului de lucru	
5	Mariana Stratulat	Membrul grupului de lucru	
6	Cristian Cojocar	Specialist de profil – membru	